
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 008/2018–SEAD / SUSIPE, DE 16 DE MARÇO 
DE 2018

GABARITO PRELIMINAR- PROVA OBJETIVA
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais 
aplicáveis, informam que o gabarito preliminar da prova objetiva 
estará disponível para consulta no site www.aocp.com.br, a 
partir das 12h do dia 19/03/2018.
Os candidatos poderão interpor recursos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva a partir das 00h00 do dia 20/03/2018 
até as 23h59 do dia 21/03/2018, observado o horário ofi cial de 
Brasília/DF.
Os candidatos deverão atentar-se as informações contidas no 
item 17 do Edital de abertura do Certame.
O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 291176
EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
OBJETO: Formalizar a desafetação do imóvel pertencente ao 
Estado do Pará, denominado Casa das Onze Janelas, localizado 
na Praça Frei Caetano Brandão, s/n, Município de Belém/
PA, cadastrado no Sistema de Controle Imobiliário do Estado 
sob o RPI nº 486, antes afetado a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, 
conforme os termos do Processo nº 2018/70570.
 ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2018

Protocolo: 290953
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2017

ANÁLISE DE PROPOSTA TÉCNICA INDIVIDUAL
EXTRATO DE RESULTADO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargo de nível superior e de nível médio para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA e Hospital Ophir Loyola - HOL, 
assim como toda e qualquer logística necessária à execução 
dos serviços, conforme especifi cações contidas no Edital de 
Concorrência Pública n° 06/2017.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e 
julgamento da 2ª Fase da Concorrência Publica n° 06/2017, se-
gundo disposições contidas no Edital de Concorrência Pública n° 
06/2017 e legislação pertinente, a Comissão Especial de Licita-
ção, designada através da Portaria nº 626, de 22 de Agosto de 
2017 (DOE n° 33451, de 04 de Setembro de 2017), RESOLVE:
CLASSIFICAR as licitantes abaixo relacionadas em razão dos 
acervos documentais, apresentados à ocasião da análise 
e julgamento da 2º Fase (Proposta Técnica Individual) da 
Concorrência Publica n° 06/2017, estarem em conformidade com 
as regras e condições estabelecidas no Edital de Concorrência 
Publica n° 06/2017:

  ITEM LICITANTE CLASSIFICADA CNPJ
01

Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA

INSTITUTO AOCP 12.667.012/0001-53
INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO - IADES 11.432.298/0001-25

02
Hospital Ophir Loyola 

- HOL

INSTITUTO AOCP 12.667.012/0001-53
INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO - IADES 11.432.298/0001-25

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação no prazo de até 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, 
conforme disposição legal.
A íntegra da análise e julgamento da 2ª Fase (Proposta 
Técnica Individual) da Concorrência Publica n° 06/2017 será 
encaminhada através de correio eletrônico para as empresas 
participantes, e estará disponível no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 16 de março de 2018.
Juliana Silva Paiva
Comissão Especial de Licitação – Presidente
Portaria nº 626, de 22 de Agosto de 2017.

Protocolo: 291052

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 514.958,00 
m² de área total do terreno, denominado Parque Estadual do 
Utinga, localizado na Av. João Paulo II, s/n, bairro Curió Utinga no 
município de Belém- PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis 
do Estado sob o RPI nº 2750, para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO, que passa a ter a responsabilidade decorrente do 
uso e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo 
nº 2018/116313.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário de Estado 
de Turismo.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018

Protocolo: 290952
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO

SEAD/DGL/SRP Nº 008/2017.
Aos quinze dias do mês de março do ano de 2018, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado 
de Administração Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
brasileira, CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classifi cação das propostas 
apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 008/2017, nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 
0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 1.887/2017, 
RESOLVE registrar preços visando à aquisição de Órteses, 
Próteses e Materiais Especializados (OPMEs), com comodato, 
para a realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em 
pacientes do SUS, para atendimento dos Órgãos e Entidades de 
Saúde do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital oferecidos pelas propostas classifi cadas em primeiro 
lugar para os grupos/itens, no certame acima mencionado, das 
seguintes empresas:
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede na Av. 
Alcindo Cacela, Ed. Emp. Center, salas 806/807, Bairro: Umarizal 
– Belém/PA, CEP: 66.065.267, Telefone: (91) 3257-5160, Fax: 
(91) 3257-5056, e-mail: licitação@dinamicahospitalar.com.br, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.544.921/0001-02, representado 
neste ato por Alexsandra de Sousa Araújo Ribeiro, RG nº 
3.307.579 e CPF: nº 630.312.302-30, para os grupos 01, 02, 
03, 04 05, 06 e os Itens 26, 27, 28,30, 31, 32, 35, 39, 78, 79, 
80, 81 e 82.
    BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, com sede na Av. Das 
Nações Unidas, 21476, Prédios P8, P9 e P10, Vila Almeida – São 
Paulo/SP, CEP: 04.795-000, Telefone: (11) 4380-8748 – Ramais: 
8667/8731/8740,   e-mail: Boston.licita@bsci.com , inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.513.946/0001-14, representado neste 
ato por Carla Cristina de Felice, RG nº 18.158.660-5 e CPF: nº 
116.478.468-46, para os Itens 25, 29 e 34.
    S & S MEDICAL LTDA - ME, com sede na Tv. Nilo Peçanha, 33, 
Sala 303 – 3º      andar - Centro , Colatina/ES, CEP: 29.700-250, 
Telefone: (27) 3151-8404,   e-mail: ssmedical@bol.com.br , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.592.511/0001-10, representado 
neste ato por Samuel Roza Pereira Filho, RG nº 605.392-ES e 
CPF: nº 816.768.837-20, para os Itens 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57 e 58.
     BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
com sede na    Rua Soares de Avellar, 134 – Vila Guarani, São 
Paulo/SP, CEP: 04.306.020, Telefone: (11) 5070-3670,   e-mail: 
vendas@biocath.com.br, site: www.biocath.com.br , inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.964.709/0001-20, representado neste ato 
por Lívia Bergamo Anselmo , RG nº 44.170.048-2-SSP-SP e CPF: 
nº 345.149.938-08, para os Itens 40, 108, 109,110, 111, 112, 
113, 114, 115, 116, 117, 118, 120, 121, 122, 124, 127, 128, 
129, 130, 131.
BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES, com sede na Rua Doutor Álvaro Camargos, nº 
1236 – São João Batista (Venda Nova), Belo Horizonte/MG, CEP: 
31.515-232, Telefone: (11) 3124-1563 (81) 3097-8110 e-mail: 
vendas-sp@biomedical.com.br/supervisao.ne@biomedical.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.848.316/0001-
66, representado neste ato por Juciane Santana Silva, RG nº 
47416196-1 e CPF: nº 405.973.158-76, para os Itens 98, 99, 
104, 105, 106 e 107.

A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 290806

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2018
Processo: 2018/77546
Valor: R$ 44.000,00
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº.007/2017 SEAD/
DGL/SRP
OBJETO: Serviços de levantamento Físico e Avaliação Econômica 
individual dos Imóveis do IASEP.
Data de Assinatura: 15.03.2018
Vigência:15.03.2018 a 15.03.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE.
CNPJ: nº.13.384.705/0001-00.
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos, nº 1188/506, Bairro: 
Pajuçara – CEP: 57.036-000
Fone: (82) 3022-3477 – Maceió-AL.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 290838

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/115139
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 008/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na Tucuruí .
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/03/2018 a  23/03/2018
Local: Agência do IASEP no município de Tucuruí, localizado na 
Rua Santa Terezinha N.º 151,  Bairro: Centro, no horário de 
09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/115112
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 009/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na Altamira.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/03/2018 a  23/03/2018
Local: Agência do IASEP no município de Altamira, localizado na 
Travessa Paula Marques N.º 269,  Bairro: Açaizal, no horário de 
09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 290955

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 081 de 13 de março de 2018
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias aos servidores, IRIS 
AYRES DE AZEVEDO GAMA, matrícula nº 5816629/5, ocupante 
do cargo de Presidente, com atuação no Gabinete da Presidência, 
ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, matrícula nº 55588792/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na DAS, 
ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrícula nº 5888852/2, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete 
da Presidência, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, na cidade de Teresina/PI/


